166 Bilancio dell’esercizio 2005 – Parte C - Informazioni sul conto economico - Sezione 17

SEZIONE 18 - LE IMPOSTE SUL REDDITO DELL’ESERCIZIO DELL’OPERATIVITA’ CORRENTE
- VOCE 260

18.1 Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente: composizione
(€/migliaia)

Componente/Valori Totale Totale
31/12/2005 31/12/2004

1. Imposte correnti -64.121 -32.370

2. Variazioni delle imposte correnti dei precedenti esercizi -681 1.235

3. Riduzione delle imposte correnti dell'esercizio

4. Variazioni delle imposte anticipate -27.688 -4.862

5. Variazioni delle imposte differite 22.648 -84

6. Imposte di competenza dell'esercizio -69.842 -36.081

Con riferimento alle imposte correnti di cui al punto 1. le stesse sono così formate:
- Accantonamento per IRES € 51.346 mila
- Accantonamento per IRAP € 12.775 mila

Gli importi indicati in corrispondenza dei punti 4 e 5 della tabella, relativi alle variazioni delle imposte anticipate e differite,
sono illustrati nella precedente sezione 13 di stato patrimoniale, a commento delle attività fiscali e passività fiscali.

18.2 Riconciliazione tra onere fiscale teorico e onere fiscale effettivo di bilancio
(€/migliaia)

a) UTILE ANTE IMPOSTE 171.491

(€/migliaia)

IMPOSTE IRES IRAP TOTALE

importi % importi % importi %

b) IMPOSTE REGISTRATE PER IL PERIODO 56.141 32,74% 13.701 7,99% 69.842 40,73%

MOTIVI DETERMINANTI UNA MAGGIORE INCIDENZA

Effetto d'imposta su differenza tra base imponibile
IRAP ed IRES (base imponibile IRAP>base imponibile IRES) -6.258 -3,65% -6.258 -3,65%

Imposte con incidenza superiore all'aliquota teorica dovute a:

- costi indeducibili o deducibili ad aliquote inferiori a quella teorica -587 -0,34% -113 -0,07% -700 -0,41%

- ricavi imponibili ad aliquote superiori a quella teorica -174 -0,10% -22 -0,01% -196 -0,11%

- altro -730 -0,43% -50 -0,03% -780 -0,45%

c) TOTALE -1.491 -0,87% -6.442 -3,76% -7.933 -4,63%

MOTIVI DETERMINANTI UNA MINORE INCIDENZA

Incremento di tax assets per modifiche ad imposte prepagate 75 0,04% 30 0,02% 105 0,06%

Imposte con incidenza inferiore all'aliquota teorica dovute a:

- ricavi non imponibili o imponibili ad aliquote inferiori a quella teorica 935 0,55% - 0,00% 935 0,55%

- dividendi 931 0,54% - 0,00% 931 0,54%

d) TOTALE 1.942 1,13% 30 0,02% 1.971 1,15%

IMPOSTE TEORICHE (b-c+d) 56.592 33,00% 7.288 4,25% 63.880 37,25%

167Bilancio dell’esercizio 2005 – Parte C - Informazioni sul conto economico - Sezione 18

SEZIONE 19 - UTILI (PERDITE) DELLE ATTIVITA’ NON CORRENTI IN VIA DI DISMISSIONE
AL NETTO DELLE IMPOSTE - VOCE 280

Non si rilevano voci avvalorate per la tabella, prevista dalla Banca d’Italia, relativa alla “Sezione 19 – utili (perdite) delle atti-
vità non correnti in via di dismissione al netto delle imposte”.

168 Bilancio dell’esercizio 2005 – Parte C - Informazioni sul conto economico - Sezione 19

SEZIONE 20 - ALTRE INFORMAZIONI

Non si rilevano altre informazioni del conto economico da evidenziare.